
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. ___29______  COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2016/2018. 
 
 
L’anno     duemilasedici   addì    tre    del mese  novembre   alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
 
                                                                                                                           

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere  x  
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere   X giustificato 
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere  x  
 
                                                                                               Totali           ___10_____      ___1_______ 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  dr. Roberto Gilardone 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _4_  
dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA C.C. N.     29     DEL  03.11.2016 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018. 
 

L’ASSESSORE AL BILANCIO 
 

Premesso che in data 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 ed 
in particolare il comma 14 il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria: 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
in marito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
Dato atto che: 

- Con deliberazione n. 14 del 26/04/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018; 

- Con deliberazione n. 4 del 26/04/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto per 
l’esercizio finanziario 2015 

 
Considerato che si rende opportuno modificare alcuni stanziamenti di parte corrente e di parte 
capitale al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale; 
 
Dato atto che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di una maggiore entrata dovuta al 
contributo di € 27.000,00 per il Piano di Sviluppo Rurale destinata alla realizzazione di un’area di 
sosta attrezzata per gli escursionisti ed alcune modifiche agli stanziamenti di alcune spese in conto 
capitale;  
 
Dato atto che vengono applicate alcune maggiori entrate di parte corrente destinate ad integrare 
alcune spese di parte corrente; 
 
Visti i seguenti allegati: 
all. 1 variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
all. 2 prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 208/2015; 
all. 3 quadro di controllo equilibri; 
 
Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente 
modo: 
esercizio 2016: €  2.168.064,68 
esercizio 2017: €  1.428.039,00 
esercizio 2018: €  1.429.239,00 
 
Richiamato l’art. 183 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e 
di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
Visto l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione; 
 
Richiesti i pareri e attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 



FORMULA la seguente proposta di 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni indicate nella premessa del presente atto: 
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2016/2018, così come riportata nel seguente allegato: 
all. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa 

 
2) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consenti di mantenere il 

bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il 
saldo tra entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 
208/2015 (Legge di stabilità 2016), come dimostrato nell’allegato seguente: 
all. 2) Prospetto coerenza bilancio/equilibri; 

 
3) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente: 
all. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 
4) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente deliberazione, pareggia 

nel seguente modo: 
Esercizio 2016 € 2.168.064,68 
Esercizio 2017 € 1.428.039,00 
Esercizio 2018 € 1.429.239,00 

 
5) Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

PARERI 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  E CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
     Il Responsabile del Servizio ___F.to A. Giromini_______ 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri; 
 
Con voti favorevoli n.  _10_, contrari n._0_, astenuti nn. _0_, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente riportata. 
 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli n. __10_, contrari n._0_ astenuti n   _0_, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 



                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                     F.to C. Ponti 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                        F.to R. Gilardone                                                    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 11.11.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì    11.11.2016 
                                                                                                 Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D.   
      Lgs. 267/2000. 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del  
           D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì     11.11.2016 
                                                                                             Il Segretario Comunale 
        F.to R. Gilardone            
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   11.11.2016 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 


























